Técnicas (ABNT), do Mercosul (NM) e normas regulamentares de outros organismos e agências 
reguladoras de vários setores, para fins de atendimento às necessidades institucionais do IFPB. 

2.​ CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO 

2.1 O valor total da contratação foi de R$ 11.000,00 (onze mil reais), valor do contrato original até 
o reajustamento previsto na CLÁUSULA TERCEIRA. 

3.​ CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTAMENTO 

3.1 O reajuste ora efetuado, está previsto no Contrato nº 29/2023, por força do reequilíbrio 
econômico-financeiro através do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA/IBGE), 
após o interregno de um ano, contado da data do orçamento estimado, em 20/10/2023: 
considerando o 1°reajuste até o momento, fica o valor Global atualizado do referido contrato em 
R$ 11.486,20 (onze mil, quatrocentos e oitenta e seis reais, e vinte centavos). 

4.​ CLÁUSULA QUARTA– DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

4.1 As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos 
consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada: